
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2015 – Nº 642 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

CONTABILIDADE 

 



Sexta - feira, 26 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 642  Página 1 de 08 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 26 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 642  Página 2 de 08 

 

 

 



Sexta - feira, 26 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 642  Página 3 de 08 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 26 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 642  Página 4 de 08 

 

 

 



Sexta - feira, 26 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 642  Página 5 de 08 

LICITAÇÃO 

ERRATA AO AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, a errata à publicação da ratificação de 

Inexigibilidade de Licitação, na contratação da empresa BRACOM 

VEÍCULOS E PEÇAS S/A - SERVIÇO, publicado no Órgão Oficial 

do Município Nº 641, página 02, devido a um erro de digitação, 

constou erroneamente a data do Show artístico do aviso de 

inexigibilidade de licitação. Assim, Onde se lê: “19 de junho de 

2015”. Lê-Se: “15 de junho de 2015”. Mantêm-se as demais 

disposições do referido Aviso de Inexigibilidade de Licitação. 

Vargem Alta, 26 de junho de 2015. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

ERRATA AO AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, a errata à publicação da ratificação de 

Inexigibilidade de Licitação, na contratação da empresa BRACOM 

VEÍCULOS E PEÇAS S/A, publicado no Órgão Oficial do Município 

Nº 641, página 02, devido a um erro de digitação, constou 

erroneamente a data do Show artístico do aviso de inexigibilidade 

de licitação. Assim, Onde se lê: “19 de junho de 2015”. Lê-Se: “15 

de junho de 2015”. Mantêm-se as demais disposições do referido 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação. 

Vargem Alta, 26 de junho de 2015. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL/EST N.º 07/2015 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2015  

CONVOCAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 001/2015, de 

06/03/2015, com classificação final homologada através do 

Edital/EST nº 002/2015, de 06/04/2015, promovido em parceria com 

o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 

Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 

29 e 30 de junho de 2015, no horário de 08:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse 

no estágio.   

Ensino Médio 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

9º LUNARA SALLES DA SILVA 

10º RANIELLE BARACHO DOS SANTOS 

 

Vargem Alta, ES, 26 de junho de 2015.   

 

JOÃO BOSCO DIAS 

 Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 009/2015 

RECONDUÇÃO DOS TRABALHOS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 001/2015. 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas 

atribuições, que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 

02 de julho de 2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º RECONDUZIR por sessenta dias o prazo para conclusão 

dos trabalhos da COMSPAD, nos autos do Processo Administrativo 

Disciplinar nº 001/2015, instituído pela Portaria 001/2015 de 

06/02/2015, envolvendo a servidora E.P.T., matrícula funcional nº 

000845, tendo em vista a não conclusão do referido PAD no prazo 

estabelecido no art. 227 da Lei Complementar nº 010/2003. 

Art. 2º Esta Portaria retroagirá seus efeitos a 05/06/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta – ES, 22 de junho de 2015 

 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 

Secretária Municipal de Administração - Interino 

______________________________________________________ 



Sexta - feira, 26 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 642  Página 6 de 08 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 014/2015, DE 25 DE JUNHO DE 2015. 

NOMEIA A SRTª. PRISCILA MARCHETTI MONTEIRO PARA 

EXERCER A FUNÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 

atribuições conferidas pelo Decreto 2929/2014 e considerando a Lei 

8666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada, para exercer a função de acompanhamento e 

fiscalização do Contrato Nº 184/2015, referente à ata de adesão ao 

Pregão Eletrônico nº 71/2013 para registro de preço,  conforme 

previsto no Art. 67 da Lei nº 8666/93. 

Art. 2º Compete à fiscal do contrato, ora nomeada, o 

acompanhamento e verificação da conformidade da prestação de 

serviço/fornecimento do objeto, a fim de que as normas que 

regulam a relação contratual sejam devidamente cumpridas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

______________________________________________________ 

MEMBROS DO CONSELHO DO FUNDEB 

FUNDO DE MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 

DA EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA. 

Representantes do Poder Executivo: 

  Titular: Luciana Grillo Ferreira  

 Suplente: José Angelo Fim 

 

 Titular: Raquel da Conceição André Venturin 

 Suplente: Valéria Donna de Oliveira Guimarães 

 

Representantes dos Professores da Educação Básica: 

 Titular: Juracy dos Santos Raimundo 

 Suplente: Vinícius Scaramussa Malacarne 

 

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas: 

 Titular: Denise Carmem Juriatto 

 Suplente: Rodolpho Silva Maia 

 

 Representantes dos Servidores Técnico-

Administrativo das Escolas da Rede Públicas: 

 

 Titular: Sônia Francisca de Oliveira 

 Suplente: Andreia Maria de Souza Delcaro 

 

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica 

Pública: 

 Titular:  Antoniela Dallecrode Salvador 

 Suplente: Renata Bessa Cardoso 

  

 Titular: Saviana Rosa Fraga 

 Suplente: Daiane Morosine 

 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

 Titular:  Marcos Antonio de Oliveira Vidal 

 Suplente: Ranielle Baracho dos Santos 

 

 Titular: Ueslei Barbosa Cansi 

 Suplente: Joyce Viana Rocha 

 

Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

 Titular: Kely Sandra Fardim 

 Suplente: Fabiana de Oliveira Fabres 

 

Representante do Conselho Tutelar: 

 Titular: Maria da Conceição Sangiorgio Mozer Callegari 

 Suplente: Junior Cesar Cezatti Loureiro 

  

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº. 05/ 2015 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 

28 de novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 

principalmente no inciso VI do art. 10; 

CONSIDERANDO o que foi deliberado na Reunião Ordinária do dia 

dezessete de junho do ano de dois mil e quinze. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Em conformidade com decisão da Plenária deste 

Conselho, em resposta à solicitação veiculada na décima primeira 

Reunião Ordinária, de forma unanime aprovar a nomeação da Sra. 

Maria Cristina de Moura, brasileira, divorciada, portadora do RG nº 

1.849.906 SSP/ES, residente e domiciliada na sede deste 

Município, para exercer a função de Secretária Executiva do 

Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta, como voluntária, 

tendo em vista a impossibilidade demonstrada pelo Órgão Público 

em efetuar uma contratação ou designação de servidor para as 

atividades da função, necessária para o funcionamento regular do 

referido Conselho; 

Art. 2º - Que o ocupante dessa função tem o status de “Membro do 

Conselho” para efeito de manutenção de despesas de viagens 



Sexta - feira, 26 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 642  Página 7 de 08 

quando necessário no deslocamento da sede, no desempenho de 

suas funções, em conformidade com a Lei Municipal nº 877/2010, 

Art. 11; 

Art. 6º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

Vargem Alta, 17 de junho de 2015. 

 

 

JOSÉ ADILSON DE ARAUJO 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

______________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 005/2015-IPREVA, Vargem Alta-ES, 13 de fevereiro 

de 2015. 

"ESTABELECE PRAZO PARA FORMULAÇÃO DE 

REQUERIMENTO DE BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica estabelecido o prazo mínimo de 30 (trinta) dias, antes 

da data provável de início do benefício,  para que o servidor público 

municipal compareça  ao  Instituto de Previdência a fim de formular 

o requerimento de Aposentadoria Voluntária por Idade e 

Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição.   

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.. 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário. 

 

    

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 33/2015, de 23 de junho de 2015. 

AGENDA SESSÃO ITINERANTE DO MÊS DE JUNHO DE 2015. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A última Sessão Ordinária do mês de junho, da Câmara 

Municipal de Vargem Alta, será realizada na modalidade 

“itinerante”, na localidade de Poço Dantas, no dia 29 de junho de 

2015, às 19:00h, nos termos da Res. nº 081/2015, de 24 de 

fevereiro de 2015, alterada pela Res. nº 082/2015, de 13 de abril de 

2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 26 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 642  Página 8 de 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

MAISA VIEIRA DOCKHORN FOSSE 
GABINETE 

 

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

CLEYDE MARIA MARIN 

EDUCAÇÃO 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 

 

DANIEL GOMES DE MORAES 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


